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SHP Tetovë vazhdimisht angazhohet anëtarët e saj të kalojnë pushimet
në det. Në vitin 2016, deri në 50 pensionistë tanë kaluan pushimet në
Durrës të Shqipërisë fqinje, me shpenzime minimale 9Aktuale

Pensionistët e pesë ko-
munave rurale të rajonin e
Tetovës janë të kyçur në
Shoqatën e pemsionistëve
të Tetovë, kurse dega e Bo-
govinës me rreth 1.000
anëtarë vepron dhe i përf-
shinë të gjithë dhjetë fsha-
trat e komunës, të shtrira
në Fushën e Pollog dhe në
degët e Malit Sharr. Tash-
më dy vite kryetar i degës
është Reshat Shabani, ar-
simtar i pensionuar i
grupit klasor. Për përdit-
shmërinë e pensionistëve,
për bashkëpunim dhe sfi-

da të ngjashme flet
kryetari Shabani. “Më
shumë pensionistë ka në
Bogovinë, Pirok dhe Kam-
jan. Por, kjo nuk do të
thotë se rajonet tjera i
lëmë anash. Përkundrazi,
në çdo fshat kemi së paku
nga një aktivist i cili është
i kyçur në këshillin e
degës, i cili është një lloj
koordinatori. Herë pas
here edhe unë realizoj
takime direkte, veçanër-
isht nëse bëhet fjalë për
dëshirë të anëtarëve. Për
aktivitet më shumë flasin
numrat. Gjatë vitit të kalu-
ar, njëqind pensionist
morën pjesë në ekskur-
sione të ndryshme në
vendin tonë dhe te fqinjët.
SHP Tetovë vazhdimisht
angazhohet anëtarët e saj
të kalojnë pushimet në
det. Në vitin 2016, deri në
50 pensionistë tanë kalu-
an pushimet në Durrës të

Shqipërisë fqinje, me sh-
penzime minimale. Kështu
është 4-5vite. Mes atyre që
udhëtojnë ka dhe pension-
istë të cilët për herë të parë
kanë parë det. Në pjesën
ku vepron Shoqata ka më
shumë zona rurale me
numër të madh të pen-
sionistëve. Veçanërisht ra-
port të mirë kemi me degët
në Tearcë, Bërvenicë dhe
Grupçin. Ajo kontribuon
në shkëmbimin e përvo-
jave. Interesant është edhe
ajo se në dy vitet e fundit
tre pensionistë tanë janë
kyçur në ekipet për gara
sportive, ndërsa ka fundi
jemi me formimin e
orkestrës tonë të cilën do
ta përbëjnë aktivistë të
gajdes, kitarës dhe instru-
menteve të tjera. Kjo është
parakusht për kyçje më të
madhe në shfaqjet e
këngës, muzikë dhe lodra,
që çdo vit mbahen, ndërsa

këtë vit Shoqata e jonë do
të jetë nikoqir e shfaqjes
rajonale. Gjithashtu, Ko-
muna e Bogovinës është
nënshkruese e marrëvesh-
jes për bashkëpunim me
SHP Tetovë. Prej aty dalin
edhe disa marrëdhënie
reciproke. Kjo veçanërisht
ka të bëjë me mirëkuptim
me kryetarin e komunës
Hazbi Idrizi. Për disa
tubime tona në dispozicion
i kemi edhe hapësirat e ko-
munës. Duke i’u falën-
deruar për këtë
bashkëpunim atij, kemi
hapur dhe kemi punuar
me sukses në Klubin e
pensionistëve në Bogovinë,
për çka hasëm në
mirëkuptim edhe tek
pronari i lokalit Shaban
Shaini. Me propozim të
degës së paku dhjetë pen-
sionistë në vit shfrytëzojnë
ndihmë financiare të cilën
e ndanë Shoqata. 

Drejtorët e FSSHM, Sa-
sho Stefanovski dhe Orhan
Ramadani kanë realizuar
një vizitë pune në LSHPM
ku kanë realizuar takim
me kryetarin, Dragi Argi-
rovski dhe bashkëpunë-
torët e tij dhe Komisionin
për shëndetësi dhe politikë
sociale. Kjo është mënyrë e
natyrshme e komunikimit
dhe bashkëpunimit që
praktikohet tani në vitin e
pestë me radhë. Në takim
është biseduar për shumë
çështje nga sfera e
mbrojtjes dhe sigurimit
shëndetësor të pensioni-
stëve. Një prej çështjeve
ishte konkretizimi i aktivi-
teteve në projektin “Fondi
më afër pensionistëve” për
vitin 2017. Në takim është
akorduar që të mbahen 30
punëtori edukative në sho-
qatat e pensionistëve.
Projekti ka filluar në vitin
2014 në kuadër të bashkë-
punimit të ndërsjellë dhe
deri tani janë mbajtur 80
punëtori me rreth 5.000
pensionistë të cilët janë
edukuar për masat pre-
ventive tek sëmundjet e
caktuara dhe janë infor-
muar për të drejtat e tyre.
Pensionistët kanë shfaqur
interesim të veçantë në
lidhje me furnizimin me
barëra refundim, pajisjeve
ndihmëse ortopedike, si
dhe për rehabilitimin e
specializuar medicinal. Ky
është projekt jashtëzako-
nisht i rëndësishëm, kanë
theksuar drejtorët e FS-

SHM, prandaj në mënyrë
intensive do të realizohet
edhe këtë vit për pensioni-
stët, të cilët janë një prej
kategorive më me numër
të të siguruarve në Maqe-
doni. Kryetari Dragi Argi-
rovski në takim mes tjera-
sh ka theksuar se projekti
“Fondi më afër pensioni-
stëve” jep rezultate të
shkëlqyeshme. Ai gjithash-
tu u ndal në disa tema që
i interesojnë pensionistët,
siç janë Ligji për sigurim
shëndetësor, participimi
për barërat, recetat dhe të
tjera. “Tash më në vitin e
tretë, të gjithë pensionistët
të cilët kanë pension deri
në 12.600 denarë kanë të
drejtë në shërbim spitalor
falas, ndërsa ajo për ata
ka rëndësi të madhe.
Përpjekjet tona janë që ky
benifit të zgjerohet dhe të
përfshijë një numër më të
madh të pensionistëve”, ka
shtuar kryetari i LSHPM
Argirovski. Në konferencën
për shtyp, duke iu
përgjigjur pyetjeve të gaze-
tarëve, Argirovski mes tje-
rash potencoi se LSHPM
mbetet në kërkesën që të
ndërtohen shtëpi të reja
për vendosje të pensioni-
stëve dhe se Qeveria ka
sjellë vendim për ndërti-
min e shtëpisë së re të pen-
sionistëve dhe të pleqve në
Gazi Babë, ndërsa insi-
stohet që të ndërtohen
edhe në Koçan, Shtip,
Kërçovë, Ohër, Kavadar
dhe vende të tjera.

Shoqata e pension-
istëve të komunës së
Sarajit më datë
14.03.2017 ka mbajtur
Kuvendin vjetor ku është
paraqitur Raporti për
punën e shoqatës në vitin
2016. Kryetari i Kuvendit
Baki Bakiu ka theksuar
për punën e Kuvendit, ak-
tiviteteve sportive, ekskur-
sioneve, verimit, ndihmën
e pensionistëve me pen-
sione të ulëta, informimin,
Aktivin e grave të pension-
isteve, punën e nën-
degëve, Raportin finan-
ciar, Këshillin mbikëqyrës
etj. Theks të veçantë i dha
Qendrës së re ditore të

porsahapur për qëndrim
të personave të moshuar –
klubin e pensionistëve ku
në bashkëpunim me
Kryqin e kuq organizohen
dhe realizohen aktivitete
të ndryshme në dobi të
pensionistëve. Kryetari i
Këshillit ekzekutiv të
Shoqatës, Mahir Duraku,
mes tjerash theksoi edhe
për zgjedhjen e kryetarit
të ri të K. E – Shoqatës,
zgjedhjen e sekretarit,
punën në lidhje me
ndryshimet dhe
plotësimin e Statutit, Pro-
gramet e Komisionit,
pjesëmarrjen në garat
sportive, të Revialit etj.

Punën e Kuvendit e për-
shëndetën dhe me disku-
timet e tyre kontribuuan
mysafirët prezent: kryetari
i KE i SHP Tetovë, Sha-
ban Azizi, kryetari i SHP
Gostivar Nijazi Xhelili,
kryetari i KE të SHP
Gjorçe Petrov, njëkohë-
sisht edhe kryetar i KE të
LSHP të Qytetit të
Shkupit, Metodija
Novkovski, përfaqësuesi i
Kryqit të Kuq, Tihana
Obradoviq dhe kryetari i
Këshillit drejtues të Fon-
dacionit “Albiz”, Besim
Dauti , si dhe Dr. Jovan
Deçkov, kryetar i Komi-
sionit për shëndet dhe
çështje sociale pranë
shoqatës. 

Të gjitha dokumentet
e futura rend të ditës: Ra-
porti i punës, Raporti fi-
nanciar, Llogaria për-
fundimtare, Raporti i
Këshillit mbikëqyrës për
vitin 2016, si dhe Raporti
financiar dhe Programi
për punë të shoqatës për
vitin 2017, pas shqyrtim-
it janë miratuar njëzëri
nga ana e Kuvendit. 

Grup i përzier muzikor
pranë SHP Strugë më
shumë se shtatë vjet ka
funksionuar me sukses,
duke sjellë disponim tek
struganët dhe pensionistët
strugan. Sipas kryetarit të
shoqatës Milorad Trposki,
grupi muzikor është for-
muar me iniciativë të tij
dhe të kryetares të Aktivit
të pensionisteve Elisaveta
Llazareska dhe aktivistes
Nadezhda Çotoroshkovs-
ka. Këngët që janë krijuar
me kalimin e kohës, sot
konsiderohen si tradi-
cionale, ndërsa në reper-
torin e grupit janë dhe
këngët: "Në Strugë dyqan

të kem", "Në mes të
Strugës rrjedh Drini",
"Dashurova, dashurova",
"Vajzë, vajzë" etj. “Këngët i
mësoja nga shumë njerëz,
ndërsa disa nga gjyshja
dhe nëna ime. Dhe ashtu
i di të gjithë këngët e vje-
tra tradicionale strugane.
Tashmë 50 vite jam me
muzikën dhe atë e kemi
në shpirt e gjithë familja”,
thotë Zdravko Stefanoski,
i cili me gruan e tij Roza
janë në pjesë e grupit që
nga themelimi. “Në
Strugë, në vitet e
gjashtëdhjeta kishte tjetër
përbërje ‘Struganë duke
kënduar’, ndërsa tani jemi

vetëm ne”, thonë këngë-
tarët Ljuba dhe Krste Jo-
vanoski. “Aktivi i pension-
isteve nën udhëheqjen e
Elisaveta Llazareska ka
përparësi edhe në suk-
sesin e grupit muzikor.
Përmes veprimit të saj
vjen në shprehje ma-
siviteti i pensionistëve,
larmia e aktiviteteve, zg-
jerimi i bashkëpunimit me
organizata të ndryshme
joqeveritare etj. “Për këtë,
Aktivi ka mbështetje ma-
teriale dhe financiare nga
shoqata”, theksoi kryetari
i Shoqatës Millodrag Tr-
poski dhe Sekretari Izeir
Mustafai. 

Vit i suksesshëm për 
pensionistët e Sarajit 

Sukses i vazhdueshëm 
i grupit muzikor nga Struga

Vazhdon projekti “Fondi
më afër pensionistëve”

Bisedë me Reshat Shabanin, kryetar i pensionistëve të Bogovinës

Për aktivitet, 
më shumë flasin numrat

Tashmë dy vite kryetar i degës
është Reshat Shabani,
arsimtar i pensionuar i grupit
klasor. Për përditshmërinë e
pensionistëve, për
bashkëpunim dhe sfida të
ngjashme flet kryetari Shabani



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


